Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 371/2024

Manifesta aplauso à Rede Feminina
de Combate ao Câncer de Santa
Bárbara d’Oeste, pelo prêmio
“Melhores Ongs” de 2004, recebida
dia 22 de novembro, próximo
passado.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a premiação “melhores Ongs” 2024 é
oferecida às Ongs que se destacam com relação a governança, transparência
e responsabilidade Social em relação aos excelentes serviços prestados.

CONSIDERANDO que em 2024, 800 Ongs do Brasil concorreram
a essa premiação, que é realizada pelo Instituto Doar, Instituto o Mundo que
Queremos, com o apoio da Ambev.

CONSIRERANDO que o evento foi um momento exclusivo para
100 melhores premiações, onde o público presente foi presenteado com uma
palestra com os melhores nomes do terceiro setor do Brasil.

CONSIDERANDO que entre as 100 Ongs selecionadas e
convidadas a participar, foram reveladas as melhores por Estado, categoria e
Causa, destacando as Melhores em pequeno porte e a melhor do ano,
reconhecendo a melhor da causa.

CONSIDERANDO que é a segunda vez que a Rede Feminina de
Combate ao Câncer recebe essa premiação, em 2017 a entidade já foi
reconhecida de forma justa pelos trabalhos desempenhados com excelência e
presteza, pelos funcionários atenciosos que, com o máximo de empatia
atendem pessoas que estão vulneráveis e precisam de cautela e carinho nesse

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
47

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
08

-H
70

9-
93

4K
-H

J4
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

momento, dando também a atenção aos familiares, fornecendo as informações
necessárias, se preocupando e cuidando também de quem cuida.

CONSIDERANDO que a seleção para o prêmio “melhores Ongs”
é organizada e fiscalizada pela FGV, que premia entre as inscritas de todo
país, avaliando causa e estratégia de atuação, representação e
responsabilidade, gestão e planejamento, estratégia de financiamento,
comunicação e prestação de contas. O prêmio acontece anualmente, a
participação é gratuita para todas as associações sem fins lucrativos de
qualquer porte e lugar do Brasil.

CONSIDERANDO que a Rede Feminina de Combate ao Câncer
de Santa Bárbara d’Oeste atua no município há 52 anos, levando esperança a
pessoas com câncer, de todas as idades, gêneros, tipo e estágio da doença.
Por meio de equipe multidisciplinar habilitada e qualificada em oncologia,
oferece apoio social, emocional, nutricional, de enfermagem, fisioterapia e de
Capacitação para Geração de Renda. O Serviço oferecido é totalmente gratuito
à comunidade. Atende à Rua Santa Cruz, 420, Vila Pires.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude à Rede
Feminina de Combate ao Câncer de Santa Bárbara d’Oeste, pelo merecido
prêmio “Melhores Ongs” de 2004, recebida dia 22 de novembro, próximo
passado, na cidade de São Paulo, onde participaram as melhores ongs do
Brasil, recebendo reconhecimento em relação a governança, transparência e
responsabilidade Social em relação aos excelentes serviços prestados na
cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de novembro de 2024.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

                                                     -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
47

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
08

-H
70

9-
93

4K
-H

J4
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WH08H709934KHJ4T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WH08-H709-934K-HJ4T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
47

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
08

-H
70

9-
93

4K
-H

J4
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WH08H709934KHJ4T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WH08H709934KHJ4T
		2024-11-22T10:52:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura